Lettere da Francesco Foscari orator, di 9, da Gropello, mia ... di Pavia, come havia comunicà con il re di romani di la licentia havia abuta da la Signoria di repatriar, lassando ivi Zuan Piero Stella suo secretario.

Item, dil zonzer li dil re, et come voleva andar a Como e remagnirà in Italia.

Da Milan, di 10, 11, dil zonzer li del ducha, e come havia exortato il re Maximiano venisse a Cusago per conferir de *occurrentibus agendis*, et il ducha voleva elezer uno orator in Inghilterra, et mandarlo insieme col nostro.

Da Turin, dil passar di le 7 compagnie verso Italia per el Delfinado. Come il Traulzi havia fato instantia al signor Constantin Arniti li dagi passo e vituarie e acetar el colar regio, ch'è certo segno de obedientia. E tutto si faceva per Zenoa, et che 'l ducha di Savoia et il marchexe di Monferà havia bona mente a la quiete de Italia; ma domino Baptistino Fregoso solicitava per le cosse di Zenoa. È da saper, che, publicato la comission di Andrea Zanchani a li oratori di la liga, a quelli non piazete la forma, *unde* fo deliberà de rechieder ai preditti che i responda a duo cosse. Primo, farne certi che turchi non torà quel locho; secondo, che i ditti tarentini saranno tolti a gratia dal re, perché niun non volevano che, per haver dicti tarentini tenuti in tempo, incoresseno in qualche gravissimo pericolo e dil loco e di le persone lhorò, con justification di le operatione nostre tutte directe a bon fin etc.

[1496 12 16]

A dì 16, lettere dal Foscari da Gropelo di 10, come il re lo havia fatto cavalier, et ch'el re preditto havia mandato domino Francesco de Montibus orator neapolitano, et quello dil ducha de Milan et uno suo a la volta di Zenoa, con mandato si dovesse proveder di armata de li per obviar a la gallichia se dicea venir di Normandia; di la opinion dil re di transferirsi a Como, et si giudichava non fosse per restar in Italia, *maxime* havendo avisi che ai confini di Bergogna per francesi et ducha di Geler era preparato far danno a soa maestà; et che soa cesarea maestà havia bona mente verso la Signoria nostra, et che esso orator, abuto licentia di repatriar, si partiva tornando a Pavia, et veria per Po.

[427] Da Milan, di 12, dil zonzer dil re preditto a Biagrasa, et che va a Como, dove fo dito dovea la dyeta de Lindò li far venir, et non si voleva partir de Italia. *Tamen* le sue zente al continuo partivano, et non pareva avesse a restar di qui se non cavali 500. Et che era penuria, et aque grande di sopra.

Da Pisa, de 7, 8, 9, di la dissolution di le nostre zente per defeto de danari e strami, con le polize di le mostre et condute.